
Cēsu novadā asistenta un pavadoņa
pakalpojumu saņem jau gandrīz 300 iedzīvotāji

Lai  veicinātu  līdzdalību  sabiedriskajā  dzīvē  un  ikdienas  neatkarību,  Cēsu  novada
Sociālais  dienests  nodrošina  asistenta  un  pavadoņa  pakalpojumus  personām  ar
invaliditāti. Šobrīd šos pakalpojumus novadā saņem 279 iedzīvotāji – 54 bērni, 117
personas ar 1. invaliditātes grupu un 108 personas ar 2. invaliditātes grupu.

Asistenta pakalpojums tiek piešķirts pieaugušajiem ar redzes, kustību vai psihiskajiem
funkcionālajiem  traucējumiem,  kā  arī  bērniem  ar  invaliditāti  no  5  līdz  18  gadu
vecumam,  kuriem  nepieciešama  īpaša  kopšana.  Savukārt  pavadoņa  pakalpojumu
iespējams saņemt bērniem ar invaliditāti, kuriem ārstu komisija (VDEĀVK) izsniegusi



atzinumu par šī pakalpojuma nepieciešamību.

"Asistenta un pavadoņa pakalpojums ir nozīmīgs atbalsta veids, kas sniedz cilvēkiem ar
invaliditāti  iespēju  būt  aktīvākiem,  neatkarīgākiem  un  pilnvērtīgāk  piedalīties
sabiedrības dzīvē. Mēs novērojam, ka pakalpojums palīdz uzlabot ne tikai  ikdienas
dzīves  kvalitāti,  bet  arī  emocionālo  labsajūtu  gan  pašiem  klientiem,  gan  viņu
ģimenēm,"  uzsver  Cēsu  novada  Sociālā  dienesta  vecākā  sociālā  darbiniece  Līga
Šmitiņa-Jankovska.

Lai  pieteiktos  pakalpojumam,  persona  ar  iesniegumu  vēršas  Sociālajā  dienestā,
norādot  vēlamo  asistentu  vai  pavadoni,  pakalpojuma  mērķi  un  biežumu.  Pēc
izvērtējuma dzīvesvietā tiek pieņemts lēmums par pakalpojuma piešķiršanu un slēgts
līgums ar pakalpojuma sniedzēju.

Kārtību, kādā tiek piešķirts asistenta un pavadoņa pakalpojums, nosaka 2021.gada
18.maijā  pieņemtie  Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.316  “Noteikumi  par  asistenta,
pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti”.

Plašāka informācija pieejama klātienē Cēsu novada Sociālajā dienestā.


